Отдел образования и охраны прав детства администрации
муниципального района «Мосальский район»

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12096, Тел./факс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ

15.07.2021г № _129___

Об итогах мониторинга
муниципальной системы
качества образования
МР «Мосальский район».

С целью повышения эффективности развития муниципальной системы качества образования
МР «Мосальский район», на основании аналитических справок по итогам мониторинга,
проведенного с 15.06.2021 по 01.07.2021г,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. По направлению «Система работы со школами покачествуподготовки
обучающихся»:
1.1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
• использовать результаты мониторинга качества подготовки обучающихся в 2020/2021

учебном году при организации деятельности образовательных организациях МР
«Мосальский район» в 2021/2022 учебном году;

• определить действенные меры по повышению качества образовательных результатов
обучающихся, обеспечить функционирование внутренне системы оценки качества обучения.
Срок: до 30.08.2021г)

1.2. МКОУ ДО «ЦРО» (Прудникова С.А.):
• осуществить планирование методических мероприятий по устранению, выявленных в
ходе мониторинга, проблемных зон, касающихся качества подготовки обучающихся, до
01.09.2021 года;

• включить в план повышения квалификации и профессионального развития педагогов
тематику формирования и оценки функциональной грамотности (отв. Прудникова С.А.).

1.3. Утвердить аналитический отчет и направить во все образовательные учреждения МР
«Мосальский район» , разместить на официальном сайте отдела образования Срок: до
25.08.2021г.. отв. ШамароваЕ.В.)

2. По направлению «Система работы со школами с низкими результатами обучения и
школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях»:
2.1.Руководителям общеобразовательных учреждений МР «Мосальский район» в течение 2021-
2022 уч.года:
• использовать результаты мониторинга при организации деятельности образовательных
организациях МР «Мосальский район» в 2021/2022 учебном году;
• провести анализ внутренних и внешних причин низкого качества образования. Срок: до
01.09.2021;

1

• разработка и реализация плана мероприятий по повышению эффективности реализации
предметов предпрофильной и профильной направленности, уровня и качества учебных
достижений выпускников по профильным предметам. Срок: до 30.08.2021 г;
• направлять на курсы повышения квалификации учителей, показывающих низкие
образовательные результаты.Срок: до 1.09.2021г
2.2 .Учителям-предметникам:
• разработать комплексные планы по повышению качества образования по предметным
областям (естественнонаучное, математическое, филологическое образование)срок: до
30.08.2021г;
• продолжить системную работу, ориентированную на качественный конечный результат
по подготовке к итоговой аттестации обучающихся, ВПР. Срок: в течение года;
• организовать работу с семьями обучающихся, демонстрирующих низкие
образовательные результаты. Срок: в течение года;
• сформировать план индивидуальной работы с учащимися слабо мотивированными на
учебную деятельность. Срок: до 30.08.2021г.
2.3. МКОУ ДО " Центр развития образования ":
• направить план повышения квалификации педагогами в ОО. Срок: до 25.08.2021г:
• разработать индивидуальные планы самообразования педагогов. Срок до 27.08..2021г.

2.4. Ведущему специалисту ОО и ОПД администрации МР «Мосальский район» Игнатенко
Н.В.:
• разработать проект программы работы школ, демонстрирующих низкие
образовательные результаты и составить " Дорожную карту " по выходу из категории школ
демонстрирующих низкие образовательные результаты до 30.08.2021г.

3. По направлению «Система выявления поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи»:
3.1.Руководителям общеобразовательных учреждений МР «Мосальский район» а:
• Привести в соответствие с районной школьную Программу работы с «Одарёнными
детьми». Срок: до 1.09.2021 г;
• В течение учебного года организовать деятельность педагогов в соответствии с
современными требованиями по направлениям:

-работа с одарёнными детьми на уроках с использованием личностно ориентированного
подхода;

-работа педагогов с учащимися, осуществляющих научно-исследовательскую и проектную
деятельность;

-внеурочная деятельность по предметам.
• Организовать психолого-педагогическое сопровождение школьников, показавших
высокие результаты на школьном, муниципальном и региональном этапах Всероссийской
олимпиады школьников. Срок: до1.09.2021г

3.2.МКОУ ДО «ЦРО»:
• Подготовить методические рекомендации по формированию аналитической справки
образовательной организации по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у
детей и молодежи. Срок: до 26 .08.2021 г;
• Организовать проведение семинара с руководителями на базе общеобразовательной школы,
имеющей высокие показатели по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у
детей и молодежи. Срок: до 1.12.2021 г;
• Создать муниципальный банк олимпиадных заданий по предметам. Срок: до 30.08.2021г

4. По направлению «Система работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся:
4.1.Руководителям общеобразовательных учреждений МР «Мосальский район» :

2

• Использовать результаты мониторинга профориентационной работы за 2020/2021
учебный год при организации деятельности образовательных организациях МР «Мосальский
район» в 2021/2022 учебном году.
• Координировать работу классных руководителей по организации индивидуальной
работы с обучающимися и их родителями для формирования обоснованных профессиональных
потребностей и их педагогической коррекции. Срок: в течение учебного года.
• Обеспечить психологическое сопровождение профессионального самоопределения
обучающихся. Срок: в течение учебного года.
• Ориентировать обучающихся на выбор профессий, востребованных в нашем регионе.
Срок: в течение учебного года.
• Активизировать работу по разработке индивидуальных образовательных маршрутов для
обучающихся. Срок: до 10.09.2021 г
• Активизировать участие обучающихся и педагогов в конкурсных мероприятиях
(конкурсах, фестивалях, смотрах и т.п.) по профориентации. Срок: в течение учебного года.
• Обеспечить преемственность содержания и организационных форм профориентации по
уровням образования, реализации дифференцированного подхода в профориентационной
деятельности, просветительской работы с родителями по актуальным вопросам сопровождения
профессионального самоопределения обучающихся. Срок: постоянно.
• Активнее использовать возможности всероссийских профориентационных платформ,
дистанционных образовательных и тестовых программ .Срок: постоянно.
4.2. МКОУ ДО «ЦРО» (Прудниковой С.А.).
• Активизировать работу учебно-методического объединения педагогов, курирующих
вопросы профориентации, организовать курсы повышения квалификации для данной категории
педагогических работников в 2021-2022 уч. году. Рассмотреть вопросы использования
инновационных форм и методов профориентационной работы на РМО, уделив особое
внимание методике проектной деятельности. Срок: до 18 октября 2021г.
• Организовать выезд делегации руководителей образовательных учреждений МР
«Мосальский район» в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа №10 с углубленным изучением отдельных предметов"
города Калуги, которая, является региональной инновационной площадкой и реализует проект
«Формирование профессионального самоопределения школьников на всех уровнях обучения в
условиях совместной работы школы и учреждений профессионального и дополнительного
образования» с целью изучения лучших практик. Срок: до 1.10.2021 г
• Организовать проведение курсов повышения квалификации учителей по организации
профориентационной работы с учащимися с ОВЗ. Срок: до 1 ноября 2021г.
• Регулярно направлять в общеобразовательные учреждения для руководителей ,
заместителей руководителей, учителей, классных руководителей, школьных психологов
методические рекомендации и актуальную информацию о электронных ресурсах данного
направления. Срок: в течение 2021-22 уч.года.
4.3. Ведущему специалисту ОО и ОПД администрации МР «Мосальский район» Игнатенко
Н.В.:
• Активизировать совместную работу с учреждениями и организациями района,
работодателями, представителями малого и среднего бизнеса, служб занятости по организации
встреч обучающихся с представителями различных профессий, экскурсий в рамках
социального партнёрстваи организации профессиональных проб. Срок: в течение 2021-22 уч.
года).
• Организовать проведение «круглый стол» с работодателями и другими социальными
партнерами по вопросам организации профориентационной работы со старшеклассниками
Мосальского района. Срок: до 10.09.2021г.

3

5. По направлению « Система мониторинга эффективности руководителей
образовательных организаций»:
5.1.Руководителям общеобразовательных учреждений МР «Мосальский район» в течение
2021-2022 уч.года:
• По результатам отчетов о самообследовании принимать управленческие решения,
направленные на устранение выявленных недостатков, использовать при планировании. Срок:
постоянно.
• руководителям школ с высоким уровнем подготовки презентовать накопленный опыт
работы, проводить мастер-классы, практико-ориентированные стажировки. Срок: постоянно.
• при организации программ профессиональной ориентации и дополнительного
образования использовать возможности сетевого взаимодействия: электронное обучение и
дистанционные образовательные технологии, ресурсы сторонних организаций и
учрежденийсреднего и высшего профессионального образования. Срок: постоянно
• разработать перспективный план участия каждого педагога в конкурсах с указанием
ФИО, тематикой конкурса и примерного срока подготовки и участия.. Срок: до 15.09.2021 г
5.2.МКОУ ДО «ЦРО»:
• распространять лучшие управленческие практики в профессиональном сообществе.
Срок: постоянно.
• использовать практики тьюторского сопровождения для повышения
профессиональногомастерства молодых руководителей. Срок: постоянно.
• направить в ОУ методические рекомендации по организации и совершенствованию
профильного обучения, для преподавания предметов на углубленном уровне.
• Оказывать методическую помощь педагогам . участвующим в конкурсах
профессионального мастерства. Срок: постоянно.
6. По направлению « Система обеспечения профессионального развития
педагогических работников»:
6.1.Руководителям общеобразовательных учреждений МР «Мосальский район» в течение
2021-2022 уч.года:

• .Проводить работу по ликвидации дефицитов педагогических кадров. Срок: постоянно.
• .Активизировать работу с педагогами образовательного учреждения по участию в

профессиональных конкурсах педагогов федерального и регионального уровня..Срок:
постоянно.
6.2. МКОУ ДО «ЦРО»:

• Разработать методические рекомендации для образовательных организаций по
проведению диагностики профессиональных дефицитов. Срок: до 25.08..2021г
• Разработать положения муниципальных проектов для молодых педагогов. Срок: до
1.09.2021 г
• На заседаниях РМО мотивировать педагогов на участие в работе региональных
ассоциаций. Срок: постоянно.
• Осуществить научно - методическую поддержку инновационной деятельности ОО.Срок:
постоянно.
• Разработать методические рекомендации для образовательных организаций по
сопровождению персональных траекторий профессионального развития педагогов. Срок:
постоянно.
7. По направлению «Система организации воспитания и социализации обучающихся
»:
7.1.Руководителям общеобразовательных учреждений МР «Мосальский район»:
• в своей работе использовать Письмо Министерства Просвещения РФ от 12 мая 2020г. №
ВБ-1011/08 «О методические рекомендациях органам исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, по

4

организации работы педагогических работников, осуществляющих классное руководство в
общеобразовательных организациях». Срок: постоянно.
до 30.08.2021г :

- разместить на сайтах ОУ программы воспитания и календарные планы воспитательной
работы;
- разработать планы работы по популяризации олимпиадного и конкурсного движения;
- разработать меры поддержки лучших практик популяризации научной, научно -технической
и инновационной деятельности обучающихся.
В течение года:
-организовать проведение дополнительных мероприятий, направленных на распространение
наставничества как формы индивидуальной профилактической работы;
-предупреждать нахождения несовершеннолетних на улице и в других общественных местах в
ночное время без сопровождения законных представителей;
-проводить мероприятия с участием психологов по бесконфликтному поведению и
формированию благоприятных взаимоотношений в подростковых коллективах;
-продолжить формирование социально-поддерживающей системы: обучение родителей и
педагогов;
-уделять дополнительное внимание организации досуговой занятости обучающихся, состоящих
на разных видах учёта.
- запланировать в новом учебном году участие педагогических работников образовательных
учреждений в семинарах и курсах по повышению курсов по приоритетным направлениям
воспитания обучающихся;
- запланировать работу по распространению и популяризации лучшего опыта по
воспитательной работе;
-активизировать педагогических работников, осуществляющих деятельность по классному
руководству, принимать участие в профессиональных конкурсах ( муниципальных и
региональных, Федеральных и Международных ).

6.2. Заместителям директоров по ВР, педагогам -  организаторам, психологам, классным
руководителям до 01.09.2021 г.:
• -изучить (перечень программ дополнительного образования Центра дистанционных
образовательных технологий http://eleam.irro,ru ;-Методическое пособие «Воспитание в
современной школе от программы к
fleficTBHro»(http://form.iiistrao.ru/bitrix/documents/MeTOflH4ecKoe%20noco6He%20BocriHTaHHe%20B%2
0современной%20школерсШ.и подготовить рекомендации родителям обучающихся не занятых
в объединениях дополнительного образования.
• при составлении планов работы классных руководителей использовать планы
мероприятий учреждений дополнительного образования МР «Мосальский район»
запланировать очные встречи ( в формате классного часа или открытых дверей) с
руководителями объединений учреждений дополнительного образования.
• включить в воспитательный и образовательный процессы различные меры повышения
уровня языковой компетентности и поддержки детей мигрантов, таких как изучение русского
как иностранного, занятий с логопедом и психологом;
• проводить обучение родителей приемам и способам поддержки детей в учебной
деятельности;
• разработать комплекс мер, направленных на повышение уровня социально
психологической адаптации детей мигрантов.
• сформировать календарь мероприятий для обучающихся образовательных организаций
в период каникул на 2021-2022 учебный год.
• при разработке программ и планов воспитательной работы во время каникул включить
мероприятия, повышающие оздоровительный эффект.

5

http://eleam.irro,ru
http://form.iiistrao.ru/bitrix/documents/MeTOflH4ecKoe%20noco6He%20BocriHTaHHe%20B%252

• изучить официальный сайт Российского движения школьников (рдш.рф) и
активизировать работу с обучающимися.
- изучить и донести информации^ в рамках методического сопровождения) о возможностях
участия активистов движения РДШ в сменах ВДЦ «Артек» через систему «АИС Артек»

6.2. МКОУ ДО «ЦРО» .( отв. Прудникова С.А.):
• активизировать работу учебно-методического объединения педагогов, курирующих вопросы

воспитание обучающихся, организовать курсы повышения квалификации для данной
категории педагогических работников в 2021-2022 уч. году

• направить аналитический отчет во все образовательные учреждения МР «Мосальский район»
и рекомендациидля руководителей, заместителей руководителей по ВР
,педагогическихработников, школьных психологов, учителей-организаторов, классных
руководителей.

• организовать изучение лучших практик в области организации воспитания на
инновационных площадках Калужской области.

8. По направлению «Система мониторинга качества дошкольного образования» :
8.1. .Руководителю МКДОУ МДСКВ «Радуга» в течение 2021-2022 уч.года:

• Создавать условия для функционирования и развития системы дошкольного
образования, обеспечивающей высокое качество реализации программ дошкольного
образования. Срок: постоянно.

• .Пополнить группы конструкторами различных видов и материалов. Срок: до
30.08.2021г

•Разнообразить пространство групповых помещений различными материалами,
стимулирующих игровую, двигательную, познавательную и исследовательскую
активность детей. Срок: постоянно.

•.Оформить экологическую зону в старшей разновозрастной группе д.Путогино. Срок: до
01.09.2021 г

• Активизировать работу с педагогами , имеющими потенциальные способности для
профессионального роста с перспективой повышения квалификационной категории.
Срок: постоянно.

8.2. МКОУ ДО «ЦРО»:
• На заседаниях РМО мотивировать педагогов на участие в работе региональных

ассоциаций. Срок: постоянно.
• Осуществить методическую поддержку инновационной деятельности МКДОУ

МДСКВ «Радуга».Срок: постоянно.
• Своевременно выявлять профессиональные дефициты педагогов и специалистов для

определения тематики курсовой подготовки и курсов повышения квалификации.. Срок:
постоянно.

9. Направить все аналитические справки по итогам мониторинга муниципальной оценки
качества образования МР «Мосальский район» во все образовательные учреждения, как
руководство в дальнейшей работе. Срок: до 26.08.2021г.( отв. Прудникова С.А.)
10.. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела

образования и охраны прав детства администрации МР «Мосальский район» Гарнову Н.С.

Заведующая отделом образо^ О.А.Устюхина

С приказом ознакомлены: